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추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 737,739,000

2014학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 732,655,000원"을 "세입.세출 각각 737,739,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 737,739 732,655 5,084 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,785 35,385 4.7

학생복지/교육격차 해소 2,764 303,138 41.0

기본적 교육활동 -2,631 100,857 13.6

선택적 교육활동 -1,313 134,794 18.2

교육활동 지원 4,901 46,537 6.3

학교 일반운영 -3,622 103,028 13.9

학교시설 확충 0 14,000 1.8

학교 재무활동 -800 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,989 567,038 76.8

이전수입 기타이전수입 615 26,605 3.6

자체수입 학부모부담수입 -1,045 129,772 17.5

자체수입 행정활동수입 -1,475 3,150 0.4

기타수입 전년도이월금 0 11,174 1.5
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 593,643 586,039 7,604

1.교육비특별회계이전수입 567,038 560,049 6,989

1.교육비특별회계전입금수입 567,038 560,049 6,989

1.학교회계전입금 567,038 560,049 6,989

1.학교운영비전입금 294,207 294,207 0

2.목적사업비전입금 272,831 265,842 6,989
(성립전)유아학비지원금 : (17,900,000원 × 1

교) - 22,440,000원 =
-4,540,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(500,590원 × 1교) - 132,000원 =
369,000

(성립전)친환경 농산물 지원 : (3,657,000원 ×

 1교) - 1,962,000원 =
1,695,000

(성립전)친환경쌀 지원 : (2,433,000원 × 1교)

 - 1,303,000원 =
1,130,000

(성립전)유치원 시간제 기간제교사 인건비 : 

5,785,000원 × 1교 =
5,785,000

(성립전)유아학비지원금 : 2,550,000원 × 1교 

=
2,550,000

2.기타이전수입 26,605 25,990 615

1.학교회계간이전수입 26,605 25,990 615

1.다른학교회계전입금 26,605 25,990 615

1.다른학교회계전입금 26,605 25,990 615교직원급식비(우덕초) : -282,000원×1교= -282,000

교직원급식비(상서초) : 501,400원×1교= 502,000

교직원급식비(상서중) : 359,000원×1교= 359,000

식품비 지원금 : 35,200원×1회= 36,000

2.자체수입 132,922 135,442 -2,520

1.학부모부담수입 129,772 130,817 -1,045

1.수익자부담수입 129,772 130,817 -1,045

1.급식비 97,526 96,581 945

1.급식비 97,526 96,581 945교직원급식비 : 423,000원×1교= 423,000

우유대금 : 522,000원×1교= 522,000

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.청소년단체활동비 1,796 1,796 0

1.청소년단체활동비 1,796 1,796 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.누리과정비 20,450 22,440 -1,990

1.누리과정비 20,450 22,440 -1,990무상교육비 : -706,000원×1교= -706,000

방과후과정운영 : -1,284,000원×1교= -1,284,000

2.행정활동수입 3,150 4,625 -1,475

1.사용료및수수료 380 1,200 -820

1.사용료및수수료 380 1,200 -820

1.사용료 380 1,200 -820학교시설물 사용료 : -820,000원×1회= -820,000

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 2,170 2,825 -655

1.이자수입 1,312 2,000 -688

1.이자수입 1,312 2,000 -688예금이자수입 : -688,000원×1회= -688,000

2.기타행정활동수입 858 825 33

1.기타행정활동수입 858 825 33기타 잡수입 : 33,000원×1회= 33,000

3.기타수입 11,174 11,174 0

1.전년도이월금 11,174 11,174 0

1.순세계잉여금 11,174 11,174 0

1.순세계잉여금 11,174 11,174 0

1.순세계잉여금 11,174 11,174 0

세입합계 737,739732,655 5,084
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,385 29,600 5,785

1.교직원기타보수 35,385 29,600 5,785

1.교직원 대체인건비 35,385 29,600 5,785

1.행정대체인력인건비 18,811 18,811 0

1.기간제근로자인건비 18,000 18,000 0  

2.기간제법정부담금 811 811 0  

2.유치원시간제기간제교사 인건비(목적)14,650 8,865 5,785

1.계약직교원인건비 13,746 8,727 5,019인건비  -46,000원×1명= -46,000

(성립전)인건비  5,019,000원×1명= 5,019,000

퇴직금  46,000원×1명= 46,000

2.기간제법정부담금 904 138 766
(성립전)4대보험 기관부담금  766,000원

×1명=
766,000

3.기간제교원 성과상여금(목적) 1,924 1,924 0

1.계약직교원인건비 1,924 1,924 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 0 0 0

1.교직원연수 0 0 0

1.교원자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 303,138 300,374 2,764

1.급식 관리 149,577 144,823 4,754

1.학교급식운영 149,577 144,823 4,754

1.급식식품비 114,959 112,134 2,825

1.급식용식재료비 114,959 112,134 2,825
(성립전)친환경쌀 지원  1,130,000원×1교

=
1,130,000

(성립전)친환경농산물 지원  1,695,000원

×1교=
1,695,000

2.급식운영비 17,168 16,130 1,038

1.일반수용비 7,630 7,630 0급식소모품구입비  516,000원×1회= 516,000

급식용기구 수선비  -538,000원×1회= -538,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

위생교육경비  -45,000원×1회= -45,000

각종검사수수료  67,000원×1회= 67,000

2.연료비 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 1,038 0 1,038기타공공요금  1,038,000원×1회= 1,038,000

3.급식기구확충비 4,950 4,950 0

1.비품구입비 4,950 4,950 0  

4.우유급식 5,937 5,415 522

1.우유대금 5,937 5,415 522유상우유대금  522,000원×1회= 522,000

5.급식운반차량 운영비(목적) 2,896 2,896 0

1.일반수용비 1,597 996 601차량수리비  601,000원×1회= 601,000

2.연료비 873 1,300 -427차량유류비  -427,000원×1회= -427,000

3.기타공공요금 426 600 -174보험료,자동차세  -174,000원×1회= -174,000

6.조리사및조리원인건비 2,809 2,809 0

1.기간제근로자인건비 2,809 2,809 0  

7.조리사및조리원대체인건비 858 489 369

1.기간제근로자인건비 858 489 369(성립전)인건비  369,000원×1명= 369,000

2.보건 관리 4,994 4,994 0

1.보건실운영 500 500 0

1.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생안전관리 313 313 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회가입 213 213 0

1.학생복지비 213 213 0  

3.학생건강관리 1,062 1,062 0

1.학생건강검사 762 762 0

1.학생복지비 762 762 0  
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2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학교환경위생관리 3,119 3,119 0

1.먹는물관리 1,819 1,819 0

1.일반수용비 1,819 1,819 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 110,064 112,054 -1,990

1.급식비지원 79,614 79,614 0

1.무상급식 79,614 79,614 0

1.학생복지비 79,614 79,614 0  

2.방과후학교교육비지원 10,000 10,000 0

1.방과후학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,780 9,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.누리과정지원 20,450 22,440 -1,990

1.유치원무상교육비(목적) 11,534 12,240 -706

1.교육운영비 11,534 12,240 -706
(성립전)유치원무상교육비  -706,000원×1

교=
-706,000

2.방과후과정지원(목적) 8,916 10,200 -1,284

1.교육운영비 8,916 10,200 -1,284
(성립전)방과후과정지원  -1,284,000원×1

교=
-1,284,000

4.기타 학생복리 서비스 38,503 38,503 0

1.학생교과서구입 6,777 6,777 0

1.학생교과서구입 6,777 6,777 0

1.교육운영비 6,777 6,777 0  

2.기타학생복지 31,726 31,726 0

1.통학차량운영지원 14,990 14,990 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,283 4,190 2,093차량수리비  1,046,500원×2회= 2,093,000

2.연료비 7,505 9,000 -1,495차량유류  -747,500원×2대= -1,495,000

3.기타공공요금 1,202 1,800 -598보험료,자동차세  -299,000원×2대= -598,000

2.통학버스안전도우미 16,736 16,736 0

1.기간제근로자인건비 15,136 15,136 0  

2.기간제법정부담금 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 100,857 103,488 -2,631

1.교과 활동 93,082 96,396 -3,314

1.특수교육교과활동 9,336 9,336 0

1.교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.특수교육지도사인건비 776 776 0

1.기간제근로자인건비 776 776 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)3,710 3,710 0

1.운영수당 2,440 2,490 -50방과후학교 강사료  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 1,270 1,220 50물품구입비  99,000원×1회= 99,000

간식비  -49,000원×1회= -49,000

4.특수교육대상자 치료지원비(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.체육교과활동 4,774 4,774 0

1.학교스포츠클럽활동(배드민턴) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교과운영 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0  

3.학교스포츠클럽운영비(목적) 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0  

3.과학교과활동 4,666 5,066 -400

1.교과운영 4,666 5,066 -400
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

2.학습준비물 1,606 1,606 0  

3.비품구입비 1,500 1,900 -400실험대 및 의자구입  -400,000원×1회= -400,000

2.과학동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기본교수학습활동지원 4,400 4,500 -100

1.학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.학습준비물 3,600 3,600 0  

2.보결수업관리 800 900 -100

1.운영수당 800 900 -100보결수당  -10,000원×10회= -100,000

5.학력신장 20,300 20,300 0

1.보충과정운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.학력향상형 창의경영학교 운영비 18,800 18,800 0

1.운영수당 6,860 6,860 0  

2.교육운영비 11,269 11,269 0
과학동아리 교재비 및 재료비  -45,000원

×1회=
-45,000

문화체험 학습  -110,000원×1회= -110,000

문화체험 기타운영비  -10,000원×1회= -10,000

인성교육 아침 차 구입  165,000원×1회= 165,000

3.일반업무추진비 671 671 0  

5.학력캠프운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  
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2.교육운영비 600 600 0  

6.영어교과활동 5,790 5,940 -150

1.교과운영 4,615 4,765 -150

1.교육운영비 2,415 2,565 -150영어관련 행사 운영  -150,000원×1회= -150,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.단기집중영어프로그램운영(목적) 1,175 1,175 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 215 215 0  

7.병설유치원교과활동 43,816 46,480 -2,664

1.졸업식행사운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.입학식행사운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.어린이날운영(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.각종행사운영(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.종합학습발표(유) 700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200행사 준비 물품 구입  -200,000원×1회= -200,000

6.교과운영(유) 4,995 5,110 -115

1.교육운영비 4,545 4,660 -115유아용 도서  -115,000원×1회= -115,000

2.학습준비물 450 450 0  

7.교수학습지원(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.종일제특성화운영(유) 5,900 5,900 0

1.기간제근로자인건비 4,145 4,145 0  

2.교육운영비 1,755 1,755 0  

9.학급교육활동운영(유) 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

10.교무학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.학교안전공제회관리(유) 79 79 0

1.학생복지비 79 79 0  

12.현장체험학습활동(유) 121 280 -159

1.교육운영비 121 280 -159입장료 및 간식구입  -159,000원×1회= -159,000

13.학급환경정리(유) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

14.유치원무상교육비(목적) 11,534 12,240 -706

1.교육운영비 11,534 12,240 -706무상교육지원  -706,000원×1교= -706,000

15.방과후과정지원(목적) 8,916 10,200 -1,284

1.교육운영비 8,916 10,200 -1,284방과후과정지원  -1,284,000원×1교= -1,284,000

16.제3세대하모니 자원봉사자운영 4,400 4,600 -200

1.운영수당 4,400 4,600 -200제3세대하모니 수당  -20,000원×10일= -200,000

17.계약직교원 인건비 901 901 0

1.계약직교원인건비 901 901 0  

18.보결수업관리 120 120 0

1.운영수당 120 120 0  

2.창의적 체험활동 7,775 7,092 683

1.수련활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.환경정리활동 4,593 3,440 1,153

1.학급환경정리 3,211 1,911 1,300

1.교육운영비 3,211 1,911 1,300현관 현황판 교체  1,300,000원×1회= 1,300,000

2.청소용품구입 858 1,005 -147

1.교육운영비 858 1,005 -147실내외 청소용품  -147,000원×1회= -147,000
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3.화단환경조성 524 524 0

1.교육운영비 524 524 0  

3.학급교육활동운영 1,280 1,750 -470

1.학급교육활동운영 1,280 1,750 -470

1.교육운영비 1,280 1,750 -470학급교육활동경비  -470,000원×1회= -470,000

4.자율활동 1,722 1,722 0

1.학생체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학탐구대회운영 474 474 0

1.교육운영비 474 474 0  

3.교무행사운영 873 873 0

1.교육운영비 873 873 0  

4.영어축제운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

5.진로활동 180 180 0

1.순회진로코치 운영비 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

6.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 134,794 136,107 -1,313

1.방과후학교 운영 64,371 64,761 -390

1.방과후학교 운영 64,371 64,761 -390

1.특기적성교육 2,111 2,111 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 911 911 0  

2.방과후학교전담인력운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  
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3.농어촌 방과후학교운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,080 6,780 300강사료  30,000원×10시간= 300,000

2.교육운영비 2,920 3,220 -300방과후전담인력인건비  -300,000원×1회= -300,000

4.초등돌봄교실 운영비(목적) 43,800 43,800 0

1.기간제근로자인건비 21,385 21,796 -411돌봄전담인력 인건비  -466,000원×1회= -466,000

통학버스도우미인건비  55,000원×1회= 55,000

2.운영수당 10,770 10,740 30강사료  30,000원×1회= 30,000

3.연료비 526 520 6유류비  6,000원×1회= 6,000

4.교육운영비 10,936 10,576 360운영물품 구입비  571,000원×1회= 571,000

중식비  -425,000원×1회= -425,000

간식비  214,000원×1회= 214,000

5.기타직법정부담금 183 168 15법정부담금  15,000원×1회= 15,000

5.방과후학교운영 4,860 5,250 -390

1.운영수당 4,860 5,250 -390강사료  -390,000원×1회= -390,000

2.유치원종일반운영 0 0 0

1.누리과정지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

2.독서활동 8,627 9,550 -923

1.독서활동운영 8,627 9,550 -923

1.독서활성화지원 5,627 6,550 -923

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 880 880 0  

3.도서구입비 4,747 5,670 -923학생용도서  -9,230원×100종= -923,000

2.e-NIE 프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.저자와의만남 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  
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3.기타 선택적 교육활동 61,796 61,796 0

1.혁신학교 운영 30,000 30,000 0

1.수업혁신 역량강화 5,150 5,200 -50

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 2,650 2,700 -50교원역량강화 프로그램  -50,000원×1회= -50,000

3.일반업무추진비 1,180 1,180 0  

2.교육과정운영 및 학생지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0교과체험학습  -211,000원×1회= -211,000

학생 인성프로그램  211,000원×1회= 211,000

3.학교문화운영시스템구축 1,550 1,500 50

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 927 927 0  

3.일반업무추진비 323 273 50학부모상담 및 협의회  50,000원×1회= 50,000

4.사업운영지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.학교군사업운영 30,000 30,000 0

1.공동교육과정운영비 25,020 25,020 0

1.일반수용비 380 1,031 -651
학교군 교직원워크숍 교재비  -150,000원

×1회=
-150,000

운영물품 구입비  -501,000원×1회= -501,000

2.운영수당 360 360 0  

3.교육운영비 6,819 6,151 668
동아리 운영비 및 재료비  900,000원×1회

=
900,000

향토문화탐방 활동비  -32,000원×1회= -32,000

학교군 동학년 맞춤형연수비  -200,000원

×1회=
-200,000

4.일반업무추진비 1,183 1,200 -17식사 및 다과  -17,000원×1회= -17,000

5.전출금 16,278 16,278 0  

2.방과후학교운영 4,980 4,980 0

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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3.청소년단체 운영 1,796 1,796 0

1.청소년단체운영 1,796 1,796 0

1.교육운영비 1,796 1,796 0  

5.교육활동 지원 46,537 41,636 4,901

1.교무업무 운영 4,202 4,800 -598

1.교무학사운영 4,202 4,800 -598

1.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육활동홍보 1,842 2,800 -958

1.교육운영비 1,842 2,800 -958학교신문제작  -958,000원×1회= -958,000

3.입학식행사운영 1,123 763 360

1.교육운영비 1,123 763 360행사용품구입  360,000원×1회= 360,000

4.졸업식행사운영 1,237 1,237 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0  

2.연구학교 운영 3,285 3,536 -251

1.교육과정운영 3,285 3,536 -251

1.교육과정운영비 1,900 2,151 -251

1.일반수용비 1,247 1,250 -3교직원문화탐방  -3,000원×1회= -3,000

2.교직원복지비 21 21 0  

3.교육운영비 540 580 -40소모품비  -40,000원×1회= -40,000

4.일반업무추진비 92 300 -208교육과정간담회비  -208,000원×1회= -208,000

2.유관기관 연계 환경체험교육비(목적)1,385 1,385 0

1.교육운영비 1,385 1,385 0  

3.학습지원실 운영 33,300 33,300 0

1.정보화실운영 33,300 33,300 0

1.학교정보화지원 8,300 8,300 0

1.교육운영비 4,749 4,749 0  

2.비품구입비 2,351 2,351 0  
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3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

2.컴퓨터실 교육용 PC교체 25,000 25,000 0

1.일반수용비 390 390 0  

2.비품구입비 24,610 24,610 0  

4.교육여건 개선 5,750 0 5,750

1.교육환경개선 5,750 0 5,750

1.책걸상구입 5,750 0 5,750

1.비품구입비 5,750 0 5,750학생용책걸상  115,000원×50조= 5,750,000

6.학교 일반운영 103,028 106,650 -3,622

1.부서 기본 운영 38,459 37,036 1,423

1.교무실 운영 800 800 0

1.부서운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교장실운영 7,400 7,200 200

1.교장실운영 7,400 7,200 200

1.여비 2,000 1,800 200관내외출장여비  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0접대용 다과 및 식사  -400,000원×1회= -400,000

교직원간담회  400,000원×1회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,937 15,388 549

1.행정실운영 15,937 15,388 549

1.일반수용비 798 798 0  

2.여비 13,550 12,750 800관내출장비  800,000원×1회= 800,000

3.일반업무추진비 340 340 0  

4.비품구입비 1,249 1,500 -251사무용집기구입  -251,000원×1회= -251,000

4.병설유치원운영 14,322 13,648 674

1.유치원운영(유) 2,530 1,200 1,330

1.일반수용비 490 300 190잉크 및 복사용지 구입  190,000원×1회= 190,000

12 발행일 : 2015-02-02



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.여비 900 900 0  

3.비품구입비 1,140 0 1,140PC구입  1,140,000원×1대= 1,140,000

2.시설비(유) 4,853 5,019 -166

1.시설비 4,853 5,019 -166시설공사비  -166,000원×1회= -166,000

3.시설일반관리(유) 2,439 2,439 0

1.일반수용비 811 811 0  

2.비품구입비 1,628 1,628 0  

4.연료비(유) 2,400 2,700 -300

1.연료비 2,400 2,700 -300관용차량 주유비  -300,000원×1회= -300,000

5.공공요금및제세(유) 1,840 1,840 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

6.행정실운영(유) 260 450 -190

1.일반수용비 260 450 -190기본사무용품  -190,000원×1회= -190,000

2.시설 장비 유지 52,516 56,311 -3,795

1.학교시설장비유지 52,516 56,311 -3,795

1.연료비 1,600 2,200 -600

1.연료비 1,600 2,200 -600등유, LPG  -300,000원×2회= -600,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.화장실관리 800 1,544 -744

1.일반수용비 800 1,544 -744화장실소모품구입  -744,000원×1회= -744,000

4.시설일반관리 10,212 11,260 -1,048

1.기간제근로자인건비 720 928 -208일용인부인건비  -208,000원×1회= -208,000

2.일반수용비 7,992 8,832 -840전기안전검사  -480,000원×1회= -480,000

석면검사비  -360,000원×1회= -360,000

3.기타공공요금 300 300 0  
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4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.수목관리 209 912 -703

1.기간제근로자인건비 209 912 -703조경관리  -703,000원×1회= -703,000

6.시설관리용역료 14,945 14,945 0

1.일반수용비 14,945 14,945 0  

7.공공요금및제세 22,110 22,810 -700

1.전기요금 12,500 13,500 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 3,300 3,000 300상하수도요금  300,000원×1회= 300,000

3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

3.일반행정 관리 9,933 11,183 -1,250

1.일반행정사무관리 9,933 11,183 -1,250

1.사무용품구입 3,696 4,250 -554

1.일반수용비 3,696 4,250 -554복사용지  -554,000원×1회= -554,000

2.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.업무용도서구입 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

4.재정보증수수료 70 70 0

1.기타공공요금 70 70 0  

5.사무용기기관리 5,467 6,163 -696

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.비품구입비 4,047 4,743 -696자산용비품구입  -696,000원×1대= -696,000

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학부모 지원 1,120 1,120 0

1.학부모지원 1,120 1,120 0
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1.학부모회운영비 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학부모진로코치 양성 원격연수비(목적)120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

7.학교시설 확충 14,000 14,000 0

1.시설확충 및 개선 14,000 14,000 0

1.시설확충및개선 14,000 14,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0  

8.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800예비비  -800,000원×1회= -800,000

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 737,739732,655 5,084
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